
МОРШАНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е   
 

16 февраля 2023 года                                                                         №  425 
г. Моршанск 

 
О работе  по профилактике  безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних на территории Моршанского района за 2022 год 
 

  Заслушав и обсудив отчет по профилактике безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних на территории Моршанского района за 
2022 год, в соответствии со статьей 8 Закона Тамбовской области от 
07.07.2021 № 645-З «О порядке создания и осуществления деятельности 
комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в Тамбовской 
области», заключением постоянной комиссии по вопросам местного 
самоуправления, 
 

Моршанский районный Совет народных депутатов  р е ш и л: 
 

 1. Отчет о работе  по профилактике  безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних на территории  Моршанского района за 2022 год 
принять к сведению (прилагается). 

2. Признать работу по профилактике безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних на территории района 
удовлетворительной. 
 3. Активизировать работу по укреплению межведомственного 
взаимодействия по выявлению и устранению причин и условий, 
способствующих безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и 
антиобщественным действиям несовершеннолетних.  
 4. Продолжить работу по привлечению представителей 
общественности, общественных организаций к  индивидуально-
профилактической работе в отношении  несовершеннолетних, состоящих на 
профилактическом учете в группе по делам несовершеннолетних  МО МВД 
России «Моршанский».  

   5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по бюджету, социальным вопросам и 
налогообложению (Насонкин А.В.). 

  6. Настоящее решение вступает в  силу со дня его принятия 
       
 Председатель  Моршанского районного                     
        Совета народных  депутатов             

 
 
                   Е.П.Буренин 

 



Отчет  по профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних на территории Моршанского района  

за 2022 год 
  В отчетном 2022 году  работа по профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних на территории Моршанского района осуществлялась в 
соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Законом 
Тамбовской области от 07.07.2021 №645-З «О порядке создания и  осуществления 
деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в Тамбовской 
области»,  Законом  Тамбовской области от 25.12.2006 № 131-З «О наделении 
администраций городских округов, муниципальных районов, городских и сельских 
поселений Тамбовской области отдельными государственными полномочиями по 
созданию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и 
защите их прав», со  статьей 43 Устава Моршанского района, которые обеспечивают 
межведомственное взаимодействие учреждений и организаций, входящих в систему 
профилактики безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних.   

  Координация работы по профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних возложена на муниципальную комиссию по делам 
несовершеннолетних и защите их прав  Моршанского района, которая является 
постоянно действующим коллегиальным органом системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. Положение о 
муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
утверждено постановлением администрации Моршанского района от 21 января 
2022 года №30. 
     Основными задачами профилактической работы являются: 
- предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и 
антиобщественных действий несовершеннолетних, выявление и устранение 
причин и условий, способствующих этому; 
- обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних; 
- социально-педагогическая реабилитация несовершеннолетних, находящихся в 
социально опасном положении, в том числе связанном с немедицинским 
потреблением наркотических средств и психотропных веществ; 
- выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в 
совершение преступлений, других противоправных и (или) антиобщественных 
действий, а также случаев склонения их к суицидальным действиям. 
     Приоритетными  направлениями профилактики являются:  
защита прав и законных интересов детей; укрепление системы межведомственного 
взаимодействия в работе по социально-педагогической реабилитации 
несовершеннолетних, оказавшихся в конфликте с законом; повышение качества 
индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, 
находящимися в социально опасном положении; выявление и устранение причин и 
условий, способствующих безнадзорности, правонарушениям и антиобщественным 
действиям несовершеннолетних обеспечение досуга, занятости и оздоровления детей, 
находящихся в социально опасном положении, в том числе состоящих на учёте в органах 
внутренних дел; совершенствование нормативно-правового и организационно-
методического обеспечения системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних.  
   В этих целях на территории района реализуется: 
-  муниципальная программа «Обеспечение безопасности населения Моршанского района, 



защита его важных интересов и противодействие преступности», которая включает 
несколько подпрограмм, в том числе  подпрограмму «Противодействие терроризму и 
экстремизму в Моршанском районе», которая предусматривает организацию работы по 
снижению подростковой преступности (организацию работы среди несовершеннолетних и 
молодежи, направленной на снижение подростковой преступности, а также преступных 
проявлений в отношении несовершеннолетних, 
проведение профилактической работы с детьми группы социального риска, 
неблагополучными семьями, оказание несовершеннолетним бесплатной консультативной 
помощи), а также  информационно-пропагандистское противодействие преступности; 
- муниципальная программа «Развитие институтов гражданского общества» содержит 
подпрограммы «Молодежь Моршанского района» и  «Патриотическое воспитание 
населения Моршанского района»,  включающие в себя организацию и проведение  
мероприятий, посвященных юбилейным и памятным датам, в том числе, направленных на 
пропаганду институтов семьи и профилактику негативных явлений среди молодежи, а 
также проведение мероприятий в ознаменование Дней воинской славы России, памятных 
дат России и Тамбовской области; 
- с 2019 года  в Моршанском районе реализуется  муниципальная программа  «Охрана 
здоровья населения Моршанского района». Основной целью муниципальной программы 
является профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни, в ттом 
числе мероприятия, проводимые в рамках антинаркотических месячников и мероприятий, 
посвященных Дню борьбы с наркотиками; 
- муниципальная программа «Развитие образования в Моршанском районе», содержащая 
подпрограмму «Профилактика правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних в 
Моршанском районе». На финансирование подпрограммы из бюджета района выделено и 
освоено 55,0 тыс. рублей. 
- муниципальная программа «Развитие физической культуры, спорта и туризма» 
утверждена  постановлением администрации района от 20.12.2013 г. №1412 (последние 
изменения 28.12.2020 № 963)  содержит подпрограммы: 
- «Развитие физической культуры и спорта», предусматривающая  организацию и 
проведение физкультурно-оздоровительных мероприятий по вовлечению подрастающего 
поколения в занятие физической культурой и спортом,  внедрение и реализацию 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне». 
- муниципальная программа «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в 
Моршанском районе»  содержит две подпрограммы «Пожарная безопасность  в 
Моршанском районе» и «Обеспечение безопасности на водных объектах в Моршанском 
районе», которые также предусматривают  профилактические мероприятия по 
предупреждению гибели несовершеннолетних на пожарах и водных объектах; 
- муниципальная программа «Социальная поддержка граждан» содержит: 
 подпрограмму - «Организация отдыха и оздоровления детей в Моршанском районе», 
предусматривающая  финансирование из бюджета района в 2022 году -  661,700  тысяч 
рублей.  
  подпрограмму «Организация временной занятости несовершеннолетних граждан в 
возрасте от 14 до 18 лет в Моршанском районе», в соответствии с которой из местного 
бюджета  в 2022 году через Центр занятости населения трудоустроено 116 человек на 
заработную плату которых администрацией района выделено 156 140,54 руб. 
- муниципальная программа «Развитие образования в Моршанском районе» содержит 
подпрограмму «Профилактика правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних в 
Моршанском районе». Из бюджета района  на реализацию мероприятий данной 
подпрограммы   в 2022 году выделено 55, 0 тыс. рублей,  освоено  в полном объеме; в том 
числе на организацию экскурсии в Центр временного содержания несовершеннолетних 
правонарушителей г. Тамбова, для несовершеннолетних, находящихся на 



профилактическом учете ГПДН МОМВД России «Моршанский», деятельность 
муниципальной опорной площадки «Подросток и общество»   проведение форума 
медиаторов «Медиация: в центре внимания школы», издание  памяток, буклетов, листовок 
информационно-справочной и  профилактической направленности , проведение 
межведомственных комплексных профилактических операций.  
В целях координации деятельности органов и учреждений системы профилактики по 
предупреждению безнадзорности, беспризорности несовершеннолетних, обеспечению 
защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, социально-педагогической 
реабилитации несовершеннолетних, находящихся в социально-опасном положении в  2022 
году проведена следующая работа.  
-24  межведомственных профилактических рейда в 85 семей, находящихся в социально-
опасном положении, а также по информации о возможном семейном неблагополучии, по 
результатам которых к административной ответственности, предусмотренной ч. 1ст.5.35 
КоАП привлечено 4 родителей.  
-14 межведомственных рейдовых мероприятий по местам массового скопления молодежи 
вечернее и ночное время суток на территории Устьинского, Карельского, Крюковского, 
Ивенского, Левинского, Серповского, Ракшинского, Алгасовского, Алкужборковского, 
Екатериновского, Куликовского, Веселовского, Дмитриевского сельских советов. В ходе 
данных мероприятий посещено 55 семей, находящихся в социально опасном положении; 
11 законных представителей привлечены к административной ответственности по 1 ст. 
5.35 КоАП РФ. С  родителями (законными представителями) проведены 
профилактические беседы о надлежащем исполнении родительских обязанностей, 
повышенном контроле за свободным времяпрепровождением подростков, недопущении 
употребления алкогольных напитков, табачных изделий несовершеннолетними,  
пребывания детей на улице в вечернее и ночное время суток без сопровождения родителей 
(законных представителей), а также о соблюдении мер самоизоляции во время трудной 
эпидемиологической ситуации в стране . 
-5 межведомственных рейдов по  выявлению фактов нарушения Закона  Тамбовской 
области от 9 ноября 2009 г. N 576-З "О мерах по содействию физическому, 
интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию детей", в ходе 
которых  совместно с ГПДН МОМВД России «Моршанский», проведена проверка 20 
торговых точек, расположенных на территории Серповского, Крюковского, Устьинского, 
Ивенского, Левинского  сельсоветов Моршанского района, на  наличие предупреждающих 
знаков и надписей по запрету реализации алкогольной продукции и табачных изделий 
несовершеннолетним гражданам,  а также пребывания в ночное время 
несовершеннолетних в сопровождении законных представителей. Установлено, что в 1 
учреждении торговли отсутствуют информационные предупреждающие знаки, 
информация передана участковому уполномоченному. Членами комиссии представлен 
необходимый информационный материал о запрете продажи алкогольной продукции и 
табачных изделий несовершеннолетним гражданам. 
   В 2022  году  принято участие в комплексных оперативно-профилактических операциях, 
таких как: 
- в  областном  оперативно-профилактическом мероприятии «День профилактики: - 
26.04.2022г. 19.05.2022г.,  09.06.2022, 23.06.2022, 03.11.2022г., 08.12.2022г., 22.12.2022г.; 
- в оперативно-профилактических мероприятиях: 
«Правопорядок» 28 и 29 июля 2022г., 04.08.2022г., 18.08.2022г., 15.09.2022г., 22.09.2022г., 
06.10.2022г. 
«Подросток» (1 этап) в период с 22 по 25 марта 2022 года, ;«Подросток» 2 этап с 28.10.22г. 
По 03.11.2022г., проводимой МОМВД России «Моршанский» 
 «Дети России — 2022», проводимой ЛоП на ст. Моршанск с 04.04.2022г. по 13.04.2022г.; 2 
этап 
 с 14 ноября по 23 ноября 2022 г; 



 «Твой выбор» с 14 по 22 апреля 2022 года, проводимой МОМВД России «Моршанский»; 
 «Внимание — дети!», проводимой ОГИБДД МОМВД России «Моршанский» с 
23.05.2022г. по 06.06.2022г.; 
 «Защита» с 01.06.2022г. по 10.06.2022г., проводимой МОМВД России «Моршанский»; 
  «Быт», проводимой МОМВД России «Моршанский» с 20.06.2022 г. по 24.06.2022 г.; 
 «Надзор» с 28 по 30ноября 2022г. В целях активизации профилактической работы в 
жилом секторе, проведения комплекса мероприятий с лицами, состоящими на 
профилактических учетах. 
Беспризорных детей (т.е. не имеющих места жительства) на территории Моршанского 
района за отчетный период выявлено не было.  
В целях совершенствования  профилактической работы на территории Моршанского 
района проведены:  
- с 01.03.2022г. по 31.03.2022г. в целях активизации работы по профилактике наркомании, 
потребления алкогольной продукции и табачных изделий, формирования представлений о 
негативных последствиях воздействия пагубных привычек на физическое и духовное 
здоровье человека, проведена  межведомственная профилактическая операция «Здоровье 
— это жизнь»; 
- с 01.06.2022г. по 31.08.2022 г. в целях активизации работы по предупреждению 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав и законных 
интересов, устранения причин и условий, способствующих безнадзорности и 
правонарушениям несовершеннолетних проведена межведомственная профилактическая 
операция «Подросток-лето 2022»; 
- с 01.11.2022г. по 30.11.2022г. проведена межведомственная профилактическая операция 
«Право на детство» в целях повышения эффективности работы по профилактике 
социального сиротства на территории района, обеспечению социально-педагогической 
реабилитации несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении; 
- в августе в  акции «Собери ребенка в школу» в целях оказания помощи детям из 
многодетных и малоимущих семей; 
- в декабре 2022 года в  акции «Подари детям Новый год»  по безвозмездному сбору у 
населения  подарков   с последующей их раздачей детям из семей, находящихся в 
социально-опасном положении.  
В целях обеспечения прав и законных интересов несовершеннолетних граждан района 
разработаны и утверждены следующие документы: 
- подписано соглашение о взаимодействии  между Моршанским межрайонным 
следственным отделом следственного управления Следственного комитета 
Российской Федерации по Тамбовской области  и Администрацией 
Моршанского района Тамбовской области (отдел по организации деятельности 
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав)по вопросам 
профилактики безнадзорности и преступлений несовершеннолетних, 
преступлений, совершенных в их отношении, защиты прав и законных 
интересов несовершеннолетних детей от 18.03.2022г.;   
- межведомственный комплексный план по профилактике беспризорности, 
безнадзорности, наркомании, токсикомании, алкоголизма, суицидов, правонарушений 
несовершеннолетних, защите их прав, предупреждению детского травматизма на 2022 год 
(постановление КДН и ЗП при администрации Моршанского района от 12 января 2022г. № 
1-П); 
- пролонгировано соглашение о Порядке взаимодействия по вопросам обеспечения 
занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет на 2021 год 
(Постановление КДН и ЗП от 23.03.2022г №13-П). 
В соответствии со ст.9 ФЗ №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности 
и правонарушений несовершеннолетних» МКДН и ЗП информировала: 



- отдел по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в 
отношении несовершеннолетних граждан администрации Моршанского района  сведения 
о 2 фактах  ненадлежащего исполнения родительских обязанностей; 
- МОМВД России «Моршанский» о 3 фактах ненадлежащего исполнения родительских 
обязанностей; 
- МКДН и ЗП  г.  Моршанска о 3 фактах ненадлежащего исполнения родительских 
обязанностей. 
- прокуратуру г. Моршанска о 2 фактах ненадлежащего исполнения родительских 
обязанностей; 
    С целью защиты прав и законных интересов несовершеннолетних представители 
органов системы профилактики за отчетный период  участвовали в 13 судебных 
заседаниях  Моршанского районного суда.  В целях защиты  прав и интересов  
малолетнего ребенка   в отчетном периоде Комиссией подан один иск о лишении 
родительских прав, который  удовлетворен в полном объеме. 
 В целях выстраивания наиболее плодотворного взаимодействия органов и учреждений 
системы профилактики района 29 марта 2022 года проведен семинар  «Деятельность 
школьных служб медиации как фактор повышения уровня  эффективности  профилактики 
конфликтного и противоправного поведения несовершеннолетних» с заместителями 
директоров школ по воспитательной работе,   социальными педагогами, педагогами, 
ответственными за воспитательную работу в  образовательных учреждениях.  
В марте 2022 года в рамках проведения  комплексной межведомственной профилактической 
операции «Здоровье — это жизнь»  проведен  конкурс  рисунков «Мы за здоровый образ 
жизни» среди  несовершеннолетних  обучающихся образовательных организаций, 
состоящих на различных видах профилактического учета.  
25 июня в режиме он-лайн проведено рабочее совещание с руководителями детских 
дошкольных образовательных учреждений,  заместителями директоров школ по 
воспитательной работе, педагогами,  ответственными за воспитательную работу в школе, 
социальными педагоги образовательных учреждений  Моршанского района «Организация 
профилактической работы  с родительской общественностью в образовательных 
учреждениях», на котором рассмотрены итоги мониторинга деятельности родительских 
патрулей в образовательных учреждениях района. 
11ноября 2022 года проведен круглый стол  «Организация профилактической работы с 
несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении»  с 
заместителями директоров школ по воспитательной работе, социальными педагогами, 
педагогами-психологами образовательных учреждений Моршанского района, 
председателями муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их 
прав сельских советов. 
В ноябре 2022 года проведен  форум  «Медиация: в центре внимания школы» среди 
медиаторов образовательных учреждений  Моршанского района, целью которого является 
выявление и популяризация лучших педагогических практик по профилактике и 
коррекции взаимодействия, конструктивному взаимодействию в конфликте,  повышению 
безопасности образовательной среды. 
В декабре отчетного года проведено рабочее совещание с председателями МКДН и ЗП  
сельских советов по вопросам организации  профилактической работы с семьями и 
несовершеннолетними, находящимися в социально опасном положении, при участии  
специалистов Центра по профилактике социального сиротства. 
В  течение 2022 года в образовательные учреждения района направлены следующие 
методические материалы: «Рекомендации по проведению в образовательных организациях 
с обучающимися профилактических мероприятий, направленных на формирование 
позитивного мышления, принципов здорового образа жизни, предупреждения 
суицидального поведения», «Методика выявления обучающихся с отклоняющимся 
поведением»; в КДН и ЗП  сельсоветов направлено 13 материалов информационно-



профилактического характера. 
В целях повышении квалификации  ответственный секретарь комиссии прошел обучение по 
программе «Деятельность комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в 
системе профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» в мае 
текущего года и в декабре  по программе «Актуальные вопросы профилактической 
деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в условиях 
межведомственного взаимодействия». 
В отчетном периоде представители органов и учреждений системы профилактики района 
совместно с представителями образовательных учреждений района приняли заочное 
участие: в заседании Координационного Совета уполномоченных по правам ребенка в 
Приволжском  федеральном округе по теме «Вектор детство сбережения. На острие 
проблем», работе вебинара «Основы конфликтологии и медиации. Восстановительный 
подход», Всероссийской научно-практической конференции по актуальным вопросам 
профилактики девиантного поведения несовершеннолетних «На защите детства: стратегии, 
практики, ресурсы», семинаре-совещании для специалистов органов системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на тему «Профилактика 
суицидов», межведомственном семинаре-совещании для специалистов органов 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 
на тему: «Профилактика буллинга в подростковой среде».  
 Работа по профилактике суицида среди подростков  носит системный характер, что дает 
положительные результаты, так как на протяжении последних 3-х лет не было 
зарегистрировано случаев суицидальных попыток.  На заседаниях МКДН и ЗП  района 
ежегодно рассматриваются вопросы  данной тематики: 23.03.2022г. рассмотрен вопрос 
«О работе учреждений системы профилактики по предупреждению самовольных уходов 
детей из дома и учебных заведений, профилактике суицидальных проявлений среди 
несовершеннолетних, в том числе с использованием методов и технологий экстренной 
психологической помощи «Телефон доверия»  в 2021 году - истекшем периоде 2022 
года» (постановление №12-П), 15.06.2022 г.  «О состоянии работы органов системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений по предупреждению насилия и 
жестокого обращения в семье, а также пресечению преступлений в отношении 
несовершеннолетних, в том числе в кровных и замещающих семьях,  а также половой 
неприкосновенности несовершеннолетних в 2021 году — истекшем периоде 2022 года» 
(постановление №22-П). Учреждениям системы профилактики даны соответствующие 
поручения и рекомендации. В 2022 году  случаев суицидальных попыток   
несовершеннолетних не выявлено. 
В 2022 году  с профилактическими целями  представителями органов и учреждений 
системы профилактики посещено  22 образовательных учреждения с целью проведения 
профилактических бесед с обучающимися и выступления на родительских собраниях.  С 
беседами перед обучающимися, родителями и педагогами выступили сотрудники 
полиции,  врач-нарколог, специалисты отдела образования, отдела  по организации и 
осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении 
несовершеннолетних граждан, отдела по организации  деятельности КДН и ЗП 
администрации района, а также Центра по профилактике социального сиротства на базе 
ТОГБОУ «Моршанская школа-интернат». Выступающими освещены вопросы, связанные 
с правами и обязанностями несовершеннолетних,  надлежащем исполнении 
родительских обязанностей, соблюдении правил дорожного движения, в том числе на 
железнодорожных путях, профилактики употребления психоактивных веществ, спайсов, 
а также о причинах суицидального поведения в подростковом возрасте и мерах их 
предупреждения,  разъяснялись основные статьи Закона Тамбовской области №576–З «О 
мерах по содействию физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 
нравственному развитию детей». Среди участников встреч распространялся 
информационный  раздаточный материал, демонстрировались  видеофильмы 



соответствующей тематики. Профилактическая работа в данном направлении 
проводится в соответствии с планом работы комиссии на 2022 год. 
На территории района свою деятельность осуществляет Детская общественная приемная    
при комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.  За отчетный период 
проведено 4 заседания (1 раз в квартал), в ходе которых рассмотрено 54 обращения 
граждан по вопросам защиты законных прав и интересов несовершеннолетних, даны 
консультации,  приняты другие меры.  
Обратившимся оказана консультативная помощь по таким вопросам, как : 
основания для привлечения родителя к административной ответственности по ст. 5.35 Ко 
АП РФ; 
выбор методов воспитания детей, способы выхода из кризисных, конфликтных ситуаций в 
семье; 
условия постановки и снятия с контроля комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав; 
оформления опеки над внуком; 
порядок получения адресной материальной помощи из средств областного бюджетов; 
направление детей в учреждения отдыха и оздоровления; 
оформлением необходимых документов для получения материнского капитала; 
сохранение  статуса многодетной семьи после достижения одним из детей 
совершеннолетия и получение полагающихся льгот; 
 возможности трудоустройства детей в летний период; 
заключение социального контракта многодетной семьи; 
правила пользования общедомовой территорией в многоквартирных домах; 
заключение брака; оформление алиментов и др. 
В 5 образовательных учреждениях района успешно реализуется медиативная технология. 
В течение 2022 года  поступило 8 запросов, для успешного разрешения конфликтов 
проведено 11 встреч участников по урегулированию конфликтов. Общее количество 
обучающихся, участвовавших в примирительных программах - 10 человек. В результате 
работы службы школьной медиации создаются благоприятные и безопасные условия для 
полноценного развития и социализации детей и подростков, вовлекаемых в конфликты, в 
том числе связанные с нарушением закона. 
В целях защиты прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей  ежегодно 
рассматривается на заседаниях комиссии: 10.08.2022г. - «Об исполнении Федерального 
Закона от 21 декабря 1996 г. №159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной 
поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» в   2021 году - 
истекшем периоде 2022 года» (постановление №27-П).  По итогам рассмотрения даны 
поручения заинтересованным структурам.  
На постоянной основе осуществляет мониторинг пропусков учебных занятий без 
уважительной причины в целях предупреждения бродяжничества. Во всех учебных 
заведениях района ведется ежедневный учет детей, не посещающих или систематически 
пропускающих учебные занятия по неуважительной причине. Администрация 
образовательного образования сообщает о данных фактах в МОМВД России 
«Моршанский» для принятия мер к родителям за ненадлежащее исполнение 
родительских обязанностей.  В  2022 году из образовательных учреждений района 
поступила информация об 1 обучающемся, имеющем пропуски учебных занятий без 
уважительной причины. Родители данного школьника привлечены  к  административной 
ответственности по ч.1 ст.5.35 КоАП РФ. На заседании Совета руководителей 
образовательных учреждений Моршанского района 28.03.2022г. и 14.12.2022г. 
рассмотрен вопрос  «О ходе работы с обучающимися, систематически пропускающими 
по неуважительной причине занятия в школе», в ходе которого дан анализ  результатов 
проведенного мониторинга пропусков занятий. 
Работа  с семьями, находящимися в социально опасном положении, осуществляется в 



соответствии с Порядком взаимодействия  органов и учреждений системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних при организации 
индивидуальной профилактической работы в отношении несовершеннолетних и семей, 
находящихся в социально опасном положении и формирования Банка данных о семьях и 
несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении». Всего в результате 
проведенной профилактической работы за 2022 год снято с учета 32 семьи  (АППГ - 31 
семья). Из них: в связи с нормализацией обстановки в семье снято — 27 семей 38 детей 
(АППГ — 20 семьи 27 детей), что составляет 84,4% (АППГ- 65%),   количество семей 
сменивших место проживания 2022г. — 3 (2021 г. — 3), достигших совершеннолетия — 2 
подростка (АППГ - 6).  По состоянию на  конец 2022 года в едином  банке данных 
«Система выявления и учета несовершеннолетних и семей, находящихся в социально 
опасном положении» имеется информация о  29 семьях,  39 несовершеннолетних членах 
семей, находящихся в социально опасном положении (АППГ – 38 семей, 56 детей).  
Комиссия держит ситуацию на контроле, стабилизирует её. Вопросы быстрого 
реагирования, раннего выявления проблемных семей, имеющих детей, организация 
работы с ними по-прежнему остаются  в приоритете деятельности Комиссии.  
Всего в отчетном году на заседаниях Комиссии рассмотрено  62 материала в отношении 
родителей (законных представителей) (АППГ - 94). Данные представлены в таблице в 
сравнении с аналогичным периодом 2021 года 
 

ст. 5.35 КоАП РФ ст. 20.22 КоАП РФ ч.2 ст. 6.10 КоАП РФ 

59\94  1\1 2/2 
По материалам рассмотрения вынесены постановления о применении мер воздействия. Из 
их числа признаны находящимися в социально опасном положении - 11 семей (АППГ - 
10), в них  15 детей (АППГ-17). Обмен информацией о несовершеннолетних и  семьях 
находящихся в социально опасном положении между субъектами профилактики 
осуществляется ежемесячно.  Сведения о несовершеннолетних  членах семей,  
признанных находящимися в социально опасном положении, своевременно внесены в 
районный банк данных «Система выявления и учета несовершеннолетних и семей, 
находящихся в социально опасном положении» и направлены в органы и учреждения 
системы профилактики для организации профилактической работы. Разработаны 
комплексные межведомственные планы индивидуальной профилактической работы в 
отношении данных семей, которые предусматривают участие всех субъектов системы 
профилактики в профилактической работе с семьями и периодичную отчетность по его 
исполнению. 
ТОГБУ СОН «Центр оказания социальных услуг для населения г. Моршанска и 
Моршанского района» в рамках социальной услуги «Социальное сопровождение», в 2022 
году взято на сопровождение 8 семей (14 детей),  находящихся в социально опасном 
положении. Специалистами учреждения были составлены 23 первичных акта и 70 
контрольных актов обследования условий проживания несовершеннолетних и их семей, 
находящихся в социально опасном положении проживающих на территории Моршанского 
района.  Со всеми семьями проводится индивидуальная профилактическая работа 
согласно мероприятиям, прописанным данным семьям в индивидуальной программе 
предоставления социальных услуг (ИППСУ),  направленных на преодоление трудной 
жизненной ситуации.  За данный период работы 7 семьям находящимися в социально 
опасном положении, оказана государственная социальная помощь в виде единовременной 
денежной выплаты на преодоление трудной жизненной  ситуации на общую сумму -  
42000 рублей, 1  семье - государственная социальная помощь на условиях социального 
контракта на ведение личного подсобного хозяйства на общую сумму – 100000 руб. 
 - 1 ребенок, находящийся в социально опасном положении, 27 декабря 2022 г. принял 



участие в Губернаторской новогодней ёлке.  
Проведенная работа с семьями, находящимися в социально опасном положении, 
способствует улучшению положения в семье. 
В соответствии с постановлением администрации района от 09.11.2009 № 898 «Об 
обеспечении работы в соответствии с новыми технологиями по профилактике социального 
сиротства и предотвращению жестокого обращения с детьми на территории Моршанского 
района» (с изменениями) утвержден порядок  межведомственного взаимодействия по 
выявлению детей, нуждающихся в государственной защите. С целью профилактики 
социального сиротства и предотвращению жестокого обращения с детьми на территории 
Моршанского района  при комиссии создана рабочая группа по работе с фактами 
пренебрежительного отношения родителей  к интересам и нуждам своих детей. В 2022 
году проведено 13 заседаний, на которых рассмотрены материалы, поступившие из  отдела 
по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, а также 
информация по выполнению плана реабилитации семей, находящихся на сопровождении в 
Центре по профилактике социального сиротства при ТОГБОУ «Моршанская школа-
интернат». По состоянию на конец 2022 года на сопровождении в Центре находится 13 
семей, в которых воспитывается – 46 детей (АППГ — 13 семей/47 детей). В отчетном 
периоде  передано информаций в уполномоченную службу – 9 (АППГ – 16), принято 
решений о завершении работы 9 семей (АППГ - 14),  в связи с улучшением положения в 
семье – 6 (АППГ – 9); 2 (АППГ - 2) семьи переехали в другую территорию;  и 1 семья 
снята в связи с не достижением положительного результата (АППГ - 1). 
В 2021 году на территории района выявлен 1 ребенок, оставшийся без попечения 
родителей (АППГ-5), который устроен в семью. Вопрос семейного устройства детей 
данной категории остается на особом контроле комиссии. 
В целях координации деятельности органов и учреждений системы профилактики  по 
предупреждению правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, 
выявлению причин и условий, способствовавших этому проведена следующая работа. 
   Ежеквартально МКДН и ЗП района  проводит мониторинг  состояния подростковой 
преступности и правонарушений. Результаты мониторинга рассматриваются на заседаниях 
МКДН и ЗП под председательством заместителя главы администрации района  
 
 12 месяцев 2022 года 12 месяцев 2021 года 
число лиц\преступлений, совершенных 
подростками в общественных местах 

3 лица\ 
3 преступления  

3 лица\ 
3 преступления 

число лиц\преступлений, совершенных 
подростками в ночное время 

 0 лиц\ 
0 преступлений 

0 лиц\ 
0 преступление  

число лиц\преступлений, совершенных 
подростками в состоянии алкогольного 
опьянения 

0 лиц\ 
0 преступлений 

0 лиц\ 
0 преступлений 

число лиц, ранее совершавших преступление 0 лиц\ 
0 преступлений 

0лиц\ 
0 преступлений 

Количество преступлений, совершенных 
подростками, не имеющих регистрацию на 
территории района, гражданство РФ 

нет нет 

Количество подростков, осужденных за 
совершение преступления и повторно 
совершивших преступление, в том числе в 
период  условного осуждения 

нет нет 

Количество тяжких и особо тяжких нет нет 



преступлений, совершенных 
несовершеннолетними 
 
          Анализируя сведения МОМВД России «Моршанский» о состоянии преступности 
среди несовершеннолетних за 12 месяцев 2022 года на несовершеннолетними гражданами 
района совершено  совершено 3 преступления (АППГ-3). 
За отчетный период на заседаниях комиссии  поступило 5 материалов об отказе в 
возбуждении уголовных дел (АППГ-2) в отношении несовершеннолетнего в порядке ст.26 
ФЗ РФ №120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних».   
     В отчетном году на заседаниях Комиссии рассмотрено   14 (АППГ-49) 
административных материалов в отношении несовершеннолетних. Данные представлены 
в таблице за 2022  год \ в сравнении с АППГ. 
 

  Материалы дел в отношении несовершеннолетних              
 Всего:  14 (АППГ-49) 

ст. 6.1.1 ч.5 
ст.11.1 

Глава 12 ст. 
20.21 

1/1 5/5 7\11 1\7 
 
 
На заседаниях комиссии рассмотрено 5 постановлений об отказе в возбуждении 
уголовного дела в отношении несовершеннолетних, не достигших возраста уголовной 
ответственности АППГ — 2). Подростки, совершившие правонарушения, преступления и 
общественно опасные деяния взяты на профилактический учет в ГПДН МОМВД России 
«Моршанский»; с ними организована профилактическая работа в соответствии с п.1ч.1 ст. 
21 ФЗ №120. Сведения о несовершеннолетних членах данных семей внесены в районный 
банк данных; разработаны комплексные межведомственные планы индивидуальной 
профилактической работы в отношении данных семей. Семьи находятся также на 
контроле комиссии при администрации сельсоветов, Советов профилактики в 
образовательных учреждениях района. Профилактическая работа с подростками, 
совершившими данные деяния, преступления направлена на недопущение повторных 
нарушений закона, формированию законопослушного поведения. 3 подросткам, 
вступившим в конфликт с законом, назначены общественные воспитатели из числа 
наиболее уважаемых граждан по месту проживания. Основными причинами, 
способствующими безнадзорности, совершению правонарушений и антиобщественных 
поступков несовершеннолетних в районе являются ненадлежащая воспитательная роль 
родителей, выразившаяся в ослаблении контроля за времяпревождением в свободное от 
учебы время. Выявлению и устранению причин и условий, способствующих совершению 
несовершеннолетними преступлений, правонарушений, антиобщественных действий 
способствует поддержание тесной связи с образовательными учреждениями района, 
комиссиями по делам несовершеннолетних при администрациях сельсоветов, которые 
владеют информацией о  несовершеннолетних жителях своих территорий и своевременно 
информируют заинтересованные органы и структуры о возможном неблагополучии для 
организации профилактических мер.   
По состоянию на  конец 2022 года в ГПДН МОМВД России «Моршанский» на учете 
состоят 13 несовершеннолетних (АППГ-19). Из них за употребление спиртных напитков- 
2 (АППГ-6), совершивших уголовное правонарушение - 5 (АППГ-4), совершивших 
административное правонарушение - 6 (АППГ-9). Из них 9 лиц являются обучающимися 
образовательных школ района (АППГ - 14), 4 — студенты системы профессионального 



образования (АППГ - 5). Во всех образовательных организациях организована 
индивидуальная деятельность социальных педагогов и психологов с данным контингентом 
обучающихся. Всего в 2022 году  индивидуально-профилактическая работа проведена с 30 
подростками (АППГ - 38), находящимися на профучете в ГПДН МОМВД России 
«Моршанский». За отчетный год снято с учета 17 подростков данной категории (АППГ-9). 
Из них: по исправлению поведения – 15 подростков;  по достижению  совершеннолетнего 
возраста 18 лет – 2 человека.  
В целях активизации  работы по предупреждению безнадзорности, правонарушений и 
преступлений несовершеннолетних, защите их прав и законных интересов, устранения 
причин и условий,  способствующих безнадзорности и правонарушениям 
несовершеннолетних   на территории района проводятся межведомственные комплексные 
мероприятия:  с  01.03.2022 года по 30.03.2022 года комплексная межведомственная 
профилактическая  операция  «Здоровье — это жизнь» (постановление администрации 
района от 25.02.2022г. №108) , с  01.06.2022 г. по 30.08.2022 года межведомственная 
операция «Подросток-лето 2022» (постановление администрации района от 27.05.2022 
№375), с 01.11.2022г. по 01.12.2022г.   комплексная межведомственная профилактическая  
операция Право на детство» (постановление администрации района от 24.10.2022 №817). 
Целью операции «Здоровье — это жизнь» является  повышение эффективности работы по 
профилактике наркомании, потребления алкогольной продукции и табачных изделий, 
формирования представлений о негативных последствиях воздействия пагубных привычек 
на физическое и духовное здоровье человека, выявлению и пресечению правонарушений, 
совершаемых несовершеннолетними, находящимися в социально опасном положении. В 
период проведения  данной операции  реализован комплекс профилактических 
мероприятий; в том числе конкурс детских рисунков «Мы за здоровый образ жизни» среди 
несовершеннолетних обучающихся образовательных организаций с обязательным 
привлечением школьников, находящихся на профилактическом учете; экскурсия в музей 
истории полиции г. Моршанска с проведением профилактической беседы ветераном 
органов внутренних дел В.В. Панкратьевой; экскурсия в г. Тамбов с посещением Центра 
временного содержания несовершеннолетних правонарушителей и музея истории 
УФСКН.  Итоги операции подведены на заседании МКДНиЗП при администрации района 
06.04.2022г. (постановление №16-П).  
В рамках реализации мероприятий  комплексной межведомственной профилактической 
операции «Подросток — лето 2022» несовершеннолетние подростки Моршанского 
района, находящиеся в социально опасном положении и  состоящие на профучете в ГПДН 
МОМВД России «Моршанский»,  работа с которыми  организована в  рамках 
деятельности муниципальной опорной площадки «Подросток и общество»,  побывали с 
экскурсией в городе Тамбове. В ходе поездки ребята посетили Центр временного 
содержания несовершеннолетних правонарушителей где с ними организована  
профилактическая беседа о недопустимости противоправных действий, формировании 
законопослушного поведения; детского технопарка «Кванториум», где был проведен 
мастер-класс и ребята сами могли провести ряд экспериментов и опытов.  
В соответствии с постановлением администрации района от 09.11.2016г №703 «О 
внесении  изменений в приложение к постановлению администрации района от 20.12.2013 
№ 1414 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования в 
Моршанском районе» (с изменениями)  на территории района реализуется подпрограмма 
«Профилактика правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних в Моршанском 
районе», целью которой является  эффективная социализация и реабилитация детей и 
подростков, находящихся в социально-опасном положении, иной трудной жизненной 
ситуации. Из средств местного бюджета на реализацию мероприятий предусмотрено  в 
2022 году 55 тысяч рублей на проведение  экскурсий, мероприятий с 
несовершеннолетними, находящимися  на различных видах профилактического учета, 
обеспечение деятельности муниципальной опорной площадки «Подросток и общество», 



а также издание информации профилактической направленности.  
Организация отдыха и занятости несовершеннолетних в каникулярный период     является 
неотъемлемой частью профилактической работы. На заседаниях муниципальной комиссии 
рассмотрены вопросы:              
05.05.2022 г. -  О планировании работы по  организации отдыха, оздоровления, досуга и 
трудовой  занятости детей, проживающих в семьях, находящихся в социально опасном 
положении. 
21.09. 2022 г. - Об итогах проведения мероприятий по организации летнего отдыха и 
оздоровления несовершеннолетних из семей, находящихся в социально опасном 
положении, а также несовершеннолетних из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей.  
В целях наиболее полноценной организации летнего отдыха, оздоровления и занятости 
несовершеннолетних района принято постановление администрации района от 14.03.2022 
№161 «Об обеспечении отдыха и занятости детей и подростков  района в летний период  
2022 года», утвержден   состав постоянно действующей межведомственной комиссии по 
организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в Моршанском районе 
постановлением администрации района  от 14.03.2022г. № 160. 
 Выделены денежные средства на финансирование лагерей дневного пребывания из 
бюджета Моршанского района в сумме 661 700-00 рублей;               
Утвержден комплексный план мероприятий по обеспечению отдыха и занятости детей в 
летний период 2022 года.  
Вопросы  организации занятости детей района в летней оздоровительной кампании 2022 
года были рассмотрены: 
- 28.03.2022 г., 13.09.2022г. на заседании постоянно действующей межведомственной 
комиссии по организации летнего отдыха при администрации Моршанского района  
- 25.05.2022г. на Совете руководителей образовательных учреждений Моршанского 
района; 
- на заседании районной антинаркотической Комиссии  21.06.2022 г.  «Об организация 
мероприятий по обеспечению занятости молодежи района в летний период; 
-  05.05.2022г., 21.09.2022г.  на заседании МКДН и ЗП  района; 
- на заседаниях комиссий по делам несовершеннолетних сельских советов. 
В ходе подготовки летней  кампании составлены поимённые списки детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, а также детей, находящихся в социально опасном 
положении и нуждающихся в отдыхе и оздоровлении. 
Особая роль отведена  организации занятости детей и подростков, находящихся в трудной 
жизненной ситуации и требующих особого педагогического внимания. В соответствии с 
приказом отдела образования от  14 марта 2022 г. № 161 «Об обеспечении отдыха, 
занятости и оздоровления детей в  2022 году»   организована работа  20 лагерей дневного 
пребывания в 3 базовых школах и 17 филиалах с общим охватом детей 1250 человек.  В 
том числе находящихся в социально опасном положении 18 человек,  В июне и августе 4 
подростка, находящихся в  социально опасном положении, выполняли общественно – 
полезные работы на пришкольном участке.  На базе Большекуликовской школы в 1 смену 
организована тематическую смену «Правопорядок» с охватом детей 100 человек. В 
мероприятиях, проводимых в рамках данной смены задействованы дети, находящиеся в 
социально опасном положении – 1 человек, опекаемые дети – 7 человек. В профильной 
смене «Юный патриот», организованной на базе Алгасовской школы, охвачено 115 детей. 
В мероприятиях, организованных в рамках смены приняли участие дети, находящиеся в 
социально опасном положении – 3 человека, опекаемые дети – 5 человек. А также за 
летний период 10 подростков, находящихся в социально опасном положении, отдохнули в 
загородных лагерях Тамбовской области. 1 подросток, обучающийся в Вановском филиале 
Алгасовской СОШ, состоящий на  на учете органов внутренних дел, принял участие в 
онлайн мероприятиях, проводимых в рамках онлайн-лагеря «ФОКСФОРД» (июнь-июль). 



4 воспитанника ТОГБУ !Центр психолого-медико-социального сопровождения «Приют 
надежды», также находящиеся в социально опасном положении,  отдохнули  в лагере 
дневного пребывания на базе данного учреждения в июне; в июле-августе 4 ребенка 
отдохнули в загородных лагерях области.  28 воспитанников ТОГБОУ «Моршанская 
школа-интернат», в том числе 1 подросток, находящийся в социально опасном положении, 
отдохнули в лагере дневного пребывания  на базе данного учреждения в июне 2022 года.  
ТОГБУ СОН «Центр социальных услуг для населения города Моршанска и Моршанского 
района» за 3 летние смены оформлено -312 путевок на детей, проживающих на 
территории Моршанского района, из которых 14 путевок на детей, находящихся в 
социально опасном положении,  а также 8 путевок на детей, оставшихся без попечения 
родителей. 
 В период с мая по сентябрь 2022 года по линии Управления здравоохранения Тамбовской 
области санаторно-курортным лечением  в санаториях Тамбовской области получили 4 
несовершеннолетних Моршанского района.  Из них: инвалид детства — 0; из многодетных 
семей -1; из малообеспеченных семей — 1; из детей, находящихся под опекой — 0; 
проживающие в интернатных учреждениях — 0; детей, состоящих на учете в КДН  - 2.            
 Деятельность по трудоустройству несовершеннолетних проводится в соответствии с 
муниципальной   программой  «Социальная поддержка граждан» (Постановление 
администрации района от 17.12.2013г. №1381 с изменениями) – подпрограмма 
«Организация занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 
Моршанском районе». Центром занятости населения в июне 2022 года трудоустроено 116 
человек. Основное внимание  при трудоустройстве в летний период  уделялось 
социальному статусу несовершеннолетних. Приоритетным правом при трудоустройстве за 
счет средств областного, местного бюджета,  пользовались подростки из семей: дети, 
находящиеся в социально – опасном положении - 5 человек, состоящие на 
профилактическом учете  группы по делам несовершеннолетних МОМВД России 
«Моршанский» -4 человека,  малообеспеченных-7 человек, многодетных- 13 человек, 
неполных  семей -7 человек. Трудоустройство несовершеннолетних граждан от 14 до 18 
лет  осуществлялось за счет средств местного бюджета, средств  областного  бюджета   -  
из расчета  15279 руб. в месяц. За участие несовершеннолетним гражданам во временных 
работах Центр занятости населения  осуществлял  выплату материальной  поддержки 
путем перечисления  денежных средств  на лицевой счет несовершеннолетнего 
гражданина из расчета 1500 рублей в месяц.  Администрацией района   выделено и 
освоено средств из местного бюджета на выплату заработной платы  116 
несовершеннолетним гражданам в сумме 156140,54 рублей.  Всего перечислено 116 
подросткам материальной поддержки в сумме 87000 рублей.  Специалистами ТОГКУ 
«Центр занятости населения» (отдел по г. Моршанску и Моршанскому району)  в мае    
проведена мини ярмарка вакансий для несовершеннолетних граждан, проживающих на 
территории  района. Несовершеннолетним гражданам, родителям из числа семей, 
находящихся в социально опасном положении направлялись письменные приглашения, 
посетить центр занятости населения для беседы и ознакомления с имеющимися 
вакантными местами и с целью трудоустройства, разъяснялся порядок регистрации на 
портале «Работа в России» в целях поиска подходящей работы.  
 Подростки, состоящие на различных видах учета, привлечены к деятельности  
муниципальной опорной площадки «Подросток и общество»,  в рамках которой 
реализуется 5 программ дополнительного образования, содержащие реабилитационный 
компонент. Охват  обучающихся данной категории различными видами занятости 
несовершеннолетних обучающихся школ района составляет 100%.  
Одним из факторов эффективности профилактической работы является вовлечение 
несовершеннолетних в деятельность  детских организаций, российского движения 
школьников, волонтерского движения,  и т. п. Несовершеннолетние граждане района 
привлекаются к  деятельности детской районной организации «Единство». Численность 



данной организации составляет 1105 человек. За отчетный период в ней 13 детей 
находились в социально опасном положении.   В целях воспитания  у молодежи высокой 
гражданско-социальной активности, патриотизма, приверженности идеям 
интернационализма, противодействия идеологии экстремизма в общеобразовательных 
организациях  района созданы 9 юнармейских  отрядов, в которых состоят 173 человек; 
среди них 1 подросток, находящийся в социально опасном положении.  
Несовершеннолетние обучающиеся школ района привлечены к деятельности 12 
волонтерских отрядов и 3 отрядов волонтеров медиков: принимают участие в  различных 
добровольческих акциях, оказании шефской помощи, мероприятиях воспитательного 
характера и т.п. Члены волонтерских отрядов  привлекаются  к проведению рейдовых 
мероприятия по местам массового скопления молодежи и подростков в вечернее время 
суток. В ходе данных рейдов патрулируются, проверяются остановки, подъезды 
многоквартирных домов, помещения ДК и др. места. А также проводятся 
профилактические беседы с  подростками, их родителями о личных связях, интересах, 
увлечениях их детей, занятости в свободное время, проверяются  условия проведения 
вечеров в Домах культуры и другая профилактическая работа.  
В целях организации досуга и занятости несовершеннолетних, чьи родители  не 
исполняют или ненадлежащим образом исполняют  родительские обязанности, в 
свободное время подростковое население  активно привлекается к деятельности  секций и 
кружков различной направленности, функционирующих как на базе учреждений 
культуры, так и   общеобразовательных организаций района.   
22.02.2022  на заседании Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при 
администрации района рассмотрен профилактический вопрос: «О работе учреждений 
образования по профилактике экстремизма и формированию толерантности среди 
обучающихся, недопущению  межнациональных и религиозных конфликтов в  2021 году» 
(постановление 38-П). 
Для занятий  подрастающего поколения в свободное время и организации досуга на 
территории района молодое население  активно привлекается в секции и кружки 
различной досуговой направленности.       
Одним из основных моментов, направленных на привлечение лиц 
несовершеннолетнего возраста находящихся в социально опасном положении является 
развития творческих и спортивных способностей у подростков, привлечение 
молодежи к проводимым спортивно – досуговым мероприятиям.  
В 2022 году в филиалах МБУК «Межпоселенческая центральная библиотека Моршанского 
района» работало 27 клубов и кружков по интересам, в которых занималось 316 человек, в 
том числе 15 детей, находящихся в социально опасном положении. В МБУК «Районный 
центр культурно-досуговой деятельности» действуют  162 кружка из них  90 детских, 23 
молодёжных,  49  взрослых кружков,  а так же  26 любительских объединений,  из которых 
9 детских, 6 молодежных, 11 взрослых. В районе функционируют также  140 кружков и 
секций  на базе школ района. Несовершеннолетние дети, находящиеся в социально 
опасной среде регулярно привлекаются к проведению различных спортивных 
мероприятий, вовлекаются в спортивно оздоровительную работу в кружках и секциях 
района. Показателем проводимой работы  может служить тот факт, что из 40 
несовершеннолетних состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних 
администрации района 21 несовершеннолетних либо занимаются в различных кружках и 
секциях спортивно-оздоровительной направленности, либо принимают участие в 
проводимых спортивных мероприятиях; 15 подростков  на постоянной основе  
привлекаются к работе библиотек и сельских клубов Моршанского района.    
Таким образом, несовершеннолетние дети, относящиеся к группе социального риска, 
регулярно привлекаются к проведению различных культурно-досуговых и спортивных 
мероприятий, вовлекаются в  работу  кружков и секций.  
Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации района 



проводится систематическая работа по освещению в сред ствах массовой информации 
деятельности направленной на формирование у подростков духовных и семейных 
ценностей, навыков здорового образа жизни, законопослушного поведения.  
Придавая большое значение профилактической работе по предупреждению негативных 
явлений в подростковой среде,  в 2022 году в районной газете «Согласие» опубликовано 37 
статей информационно-просветительского характера , где освещены  вопросы летнего 
отдыха детей, о мерах государственной поддержки семьям, проблемы дорожно-
транспортных происшествий с участием несовершеннолетних, опубликованы сводные 
материалы по совершенным правонарушениям с участием несовершеннолетних, 
результаты проведённых профилактических операций, также разъясняются основные 
положения правил дорожного движения. На сайте Facebook и Instagram освещены 
результаты проведенных межведомственных рейдов на территории Моршанского района,  
о проведении круглых столов, о проведении индивидуальных профилактических бесед с 
подростками и их родителями, о проведении заседаний Комиссии, о деятельности детской 
приемной на территории района, об организации экскурсии для несовершеннолетних, 
состоящих на различных видах профилактического учета  
На официальном сайте администрации района размещается информация о деятельности 
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав: о проводимых 
профилактических мероприятиях, совещаниях, семинарах с участием представителей 
органов, учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, о профилактических мероприятиях с детьми, экскурсиях, беседах.  
Всего за отчетный период на официальном сайте администрации  размещено 30 статей.  
Членами комиссии разработаны и распространяются среди подростков:  буклет «Я 
выбираю жизнь», «Я имею права», «Мы за здоровый образ жизни», «Основы здорового 
образа жизни», «Осторожно! Электронная сигарета», «Ответственность 
несовершеннолетних», памятки «Общероссийский телефон доверия», «Детям 
запрещается», информационные листовки «Возникли проблемы – позвоните», а также 
брошюра «Права и обязанности детей». Повышая правовой уровень родителей  
распространяются буклеты, памятки, листовки – «Что нужно знать о детском суициде», 
«Осторожно: психоактивные вещества», «Безопасность детей в сети Интернет», «Дом без 
насилия» и другие. Для педагогов разработаны: буклет «Осторожно: курительные смеси», 
памятка «Механизм действия после обнаружения ребенка». Среди несовершеннолетних 
подростков, родителей и педагогических работников  постоянно распространяются номера 
телефонов службы доверия, учреждений системы профилактики района, а также номер 
общероссийского телефона доверия.     
На официальном сайте администрации района постоянно размещается информация о 
деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав: о проводимых 
профилактических мероприятиях, совещаниях, семинарах с участием представителей 
органов, учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, о  профилактических мероприятиях с детьми, экскурсиях, беседах. 
   Учитывая выше изложенное,  в целях дальнейшей реализации Федерального закона от 
24.09.1999 №120 ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних», Комиссия по делам несовершеннолетних и 
защите их прав при администрации Моршанского района определяет следующие 
приоритетные направления работы на 2023 год: 
-защита прав и законных интересов несовершеннолетних-правонарушителей 
-совершенствование взаимодействия учреждений системы профилактики и контроль за 
исполнением этими учреждениями  Федерального закона  №120-ФЗ 
-усиление  работы по предупреждению преступлений несовершеннолетних, а также 
профилактической работы с родителями, чьи дети совершают преступления и 
правонарушения 



-обеспечение досуга, занятости и оздоровления детей, находящихся в социально-опасном 
положении и состоящих на учете в органах внутренних дел. 
 
Председатель МКДН и ЗП   
Моршанского района                                                                       Н.В. Шохин 


	- отдел по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан администрации Моршанского района  сведения о 2 фактах  ненадлежащего исполнения родительских обязанностей;

